stiani fanum, in specu, in quem multa nocte ex superstitione convenerat infinita mul­
titudo eorum, quos loannellos vocant, precibus Othonis [Marescotti] trecentos ex 
istis admotos altaribus per lapidem iurasse, nunquam se lampadas divis accensuros 
nisi prius eorum opera me perdidissent ». 

( 128) I vi, 329: « Hic si ve coniuratio facta est, sive alibi, nihil affirmo. Sunt 
enim qui ad Observantiae specum factam contendant ». 

(129) lvi: « Quod certissimum est, dico te autore Cotta [Marescotti], te 
autore coniurationem esse factam ». 

(130) Ivi, 316: «Id primum mihi causa fuit omnium incommodorum ». 
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della religione cattolica nelle forme esasperate della « pietà » della setta 
cui apparteneva: 

« Hinc ad religionem non quae dei pio veroque cultu continetur, sed ad eam quae 
superstitionem imitatur animum appulit: quo scilicet sit ad fallendos homines aptis­
sima » (131). 

Il Marescotti (coadiuvato da quel Lattanzio Tolomei che, col p1u 
noto Claudio, assunse una posizione di primo piano nella polemica antio­
chiniana e che dal Paleario era considerato « homo audacissimus et ineptis­
simus » per l'ardire di professarsi « theologus ») ( 132) fece pressione sugli 
otto di balla perché si decidessero a controllare la posizione dell'umanista 
verulano: « Petiisti ne interpretationis munus mihi demanderetur ho­
mini [ ... ] hoeretico ». Egli diceva infatti di sapere per certo che stava 
dalla parte dei tedeschi: « Addebas impudentissime cum Germanis me 
sentire: de ea re facere te cumulatissime fidem » ( 13 3). Era dunque da con­
siderarsi anch'egli un seguace dei protestanti: « Dixisti haud dubitanter me 
in ea haeresi esse quae de religione male sentiat » {134). 

Una volta messa a punto tutta l'organizzazione della denuncia il Ma­
rescotti con i suoi « confratres » si presentò davanti alle autorità politiche 
e religiose per comunicare di avere i testimoni dell'eresia di Aonio Pa­
leario: «Mane, ut postea comperi, ex trecentis illis duodecim secti sunt qui 
testimonium dicerent, iidem et accusarent » (135). 

12. La denuncia. 

Il primo testimone ad essere ascoltato fu Camillo Celsi ( 136) (fra 
tello di Mino) il quale riferl al vicario dell'arcivescovo, Francesco Coscio, 
che conduceva l'inchiesta, di aver parlato con il Paleario il primo di mag­
gio dell'anno precedente. Disse che, dopo aver discusso di molte cose, 
« inciderunt in potestatis ecclesiae Romanae ratiocinationem ». Aonio con-

(131) Ivi, 320. 
(132) Ivi, 333-334. 
(133) Ivi, 322. 
(134) Ivi, 323. 
( 135) Ivi, 329-331. 
(136) E. GROTTANELLI DE' SANTI, Aonio Paleario e il suo processo in Siena,